
DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI
S. GIOVANI E PARI OPPORTUNITA', CONCILIAZIONE DEI TEMPI E FAMIGLIE E 
CITTA' UNIVERSITARIA

ATTO N. DD 1869 Torino, 28/03/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: RINNOVO DEL PATTO DI COLLABORAZIONE TRA LA CITTA' DI TORINO
E  L'ASSOCIAZIONE  RETE  ITALIANA  DI  CULTURA  POPOLARE,  PER
L’UTILIZZO DELL’EX EDICOLA SITA IN PIAZZA DELLA REPUBBLICA 1/F
PER LA REALIZZAZIONE DI  ATTIVITA'  DI  SEGRETARIATO SOCIALE E
SERVIZI DI PROSSIMITA'.

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 20 febbraio 2021 è stata approvata la proposta
di  collaborazione  presentata  dall'Associazione  Rete  italiana  di  Cultura  Popolare  e  dal  gruppo
informale  CTRL Community  (già  Comitato  Rifugiati  e  Migranti  dell'EX  MOI)  per  l’utilizzo
dell’edicola sita in piazza della repubblica 1/f, il cui patto di collaborazione è stato stipulato in data
1 marzo 2021 con durata triennale e rinnovabile, previo accordo tra le parti e verifica della sua
corretta e puntuale attuazione.
Gli obiettivi del patto di collaborazione investono differenti aree tematiche e di intervento quali: 
• consolidare in Città la presenza di iniziative e attività ludico-educative, co-progettate e diffuse, in

un’ottica solidale e di inclusione sociale; 
• costruire  una  proposta  ludico-educativa  riconoscibile  con  obiettivi  concreti  e  identificabili:

cittadinanza  attiva  e  senso  di  comunità  come  strumenti  di  contrasto  alla  marginalità,
all’esclusione sociale e alla discriminazione; 

• promuovere maggiori sinergie tra comunità di cittadine/i e la Città; 
• incoraggiare  la  messa  in  rete  di  esperienze  e  competenze  offrendo  una  concreta  e  coerente

risposta ai bisogni delle cittadine e dei cittadini. 

Le  iniziative  proposte  si  sviluppano  presso  l’ex  edicola  sita  in  Piazza  della  Repubblica  1/F  e
prevedono attività quali la Scuola della Portineria Itinerante, corsi di lingua italiana per la scuola
guida per persone straniere, un servizio di ricezione posta per le persone richiedenti asilo, un corso
di cucito per adulte/i e bambine/i, servizi di portineria (ricezione pacchi e deposito chiavi), servizi
per la casa (ad esempio babysitting e consegna della spesa), servizi per la persona (ad esempio
redazione curriculum vitae), servizi di prossimità rivolti agli abitanti del quartiere e in particolar

Pag 1 di 4



modo alle fasce più fragili della popolazione. 

Nel corso della durata del Patto è stato effettuato il monitoraggio sull'andamento dello stesso da
parte  del  Servizio  Giovani  e  Pari  Opportunità,  Conciliazione  dei  Tempi  e  Famiglie  e  Città
Universitaria  che ha registrato un importante  sviluppo delle  attività  a carattere  giovanile,  socio
culturale, segretariato sociale e attività di tutela dei diritti ed attivazione di servizi di prossimità,
particolarmente preziose per il territorio, valutandone quindi positivamente il rinnovo. 

Richiamato il Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2024-2026, approvato con
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 840/2023 del 18 dicembre 2023, laddove prevede, alla
missione 6 (politiche giovanili, sport e tempo libero) - Programma 2, l’obiettivo di:
• istituire  un  tavolo  permanente  della  co-progettazione  tra  il  Comune  e  le  associazioni,

riconoscendo le competenze del terzo settore e il lavoro sociale, anche al fine di costruire nuove
opportunità di cittadinanza attiva funzionali ad una città inclusiva, socialmente e culturalmente
attiva;

• definire  un piano di  azioni  coordinate  con tutti  i  portatori  di  interesse sulla  prevenzione del
disagio giovanile e la promozione dell’agio;

• dare pieno riconoscimento a tutte le forme di partecipazione civica e volontariato diffuso, sia
fornendo nuovi spazi, sia semplificando la burocrazia collegata all’organizzazione di eventi in
luoghi pubblici per favorire il protagonismo giovanile.

Preso atto che:
• il patto di collaborazione “Portineria di Comunit@ di Porta Palazzo” è in via di scadenza;
• con  lettera  del  22  marzo  2022  (all.  1),  valutata  positivamente  dal  Servizio  Giovani,  le

associazioni:  Gruppo Arco,  Associazione Teatro delle  Fornme,  Refugees  Welcome Italia  ETS
hanno comunicato la volontà di aderire al patto di collaborazione condividendone appieno finalità
e obiettivi; 

• la  composizione  dei  soggetti  aderenti  viene  modificata  ma  rimangono  invariate  finalità  ed
obiettivi.

Occorre  ora,  procedere  alla  presa  d’atto  della  nuova  composizione  degli  aderenti  al  patto  di
collaborazione “Portineria di Comunit@ di Porta Palazzo” come su indicato e all'approvazione del
rinnovo del patto in oggetto per la durata di tre anni, alle condizioni previste nel patto in allegato
(all. 1) che costituisce parte integrante del presente provvedimento. Alla scadenza, previa verifica
della  puntuale  e  corretta  esecuzione  del  Patto  di  Collaborazione,  le  Parti  possono  rinnovarlo
mediante accordo espresso in forma scritta, fermo restando il rispetto del Regolamento n. 391. 

Si dà atto che, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 e s.m.i., in considerazione dell'ambito di attività
direttamente gestito, delle competenze professionali possedute e dei requisiti normativi prescritti,
con il presente atto, viene individuato il Responsabile Unico del Procedimento nella persona del
Funzionario  in  E.Q.  dr.  Fausto  Sorino,  demandando  al  medesimo  la  cura  e  la  vigilanza  sul
procedimento nonché il coordinamento e l'effettuazione di tutte le attività e gli atti inerenti alle varie
fasi  procedurali  con  potere  di  provvedere  alle  comunicazioni  e  agli  adempimenti  afferenti  il
procedimento in oggetto.

Si dà atto che il Dirigente proponente ed il RUP dichiarano, in attuazione dell’art. 1 comma 9 lett e)
Legge 190/2012, di non avere rapporti di parentela, affinità con i titolari, gli amministratori, i soci e
i dipendenti dei soggetti beneficiari.

Pag 2 di 4



Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano, di: 

1. prendere  atto  delle  nuove  associazioni  aderenti  al  patto  di  collaborazione  “Portineria  di
Comunit@  di  Porta  Palazzo”:  Gruppo  Arco,  Associazione  Teatro  delle  Fornme,  Refugees
Welcome Italia ETS per la realizzazione di attività di segretariato sociale e servizi di comunità e
l’utilizzo dell’edicola sita in piazza della Repubblica n. 1/f; 

2. procedere, ai sensi del Regolamento Comunale n. 391, al rinnovo del Patto di collaborazione tra
la Città di Torino e :

• Associazione Rete Italiana di Cultura Popolare con sede Via dell’Arsenale n.27 scala E – 10121
Torino C.F. 08911340019 – Legale rappresentante: Antonio Damasco;
• Gruppo ARCO S.c.s.con sede in Torino - via luigi Capriolo n. 18 - codice fiscale e Partita IVA
07343210014 - legale rappresentante: Susanna RIVA;
• Associazione Teatro delle Forme a.p.s.,  con sede in Torino -  via  Piave n.  15 -  codice fiscale
97570100012 - legale rappresentante: Ilda Curti;
•  Refugees  Welcome  Italia  ETS,  con  sede  in  Milano  -  via  Agnello  n.  18  -  codice  fiscale
97737630158 - legale rappresentante: Matteo Bassoli;
3. dare atto che tale proposta rientra nella fattispecie delle collaborazioni ad iniziativa diretta dei

soggetti civico previste all’articolo 12 “Iniziativa diretta dei soggetti civici” del Regolamento per
il Governo dei Beni urbani nella Città di Torino (n. 391);

4. prevedere che il  Patto di collaborazione avrà durata di anni 3 (tre) a decorrere dalla data di
esecutività del presente provvedimento, con possibilità di rinnovo mediante accordi espresso in
forma scritta, previa verifica della sua puntuale e corretta esecuzione; 

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa; 
6. nominare Responsabile Unico del Progetto del presente procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L.

241/90,  l'Elevata  Qualificazione  del  Servizio  Giovani  e  Pari  Opportunità,  Conciliazione  dei
Tempi  e  Famiglie  e  Città  Universitaria,  Dr.  Fausto  Sorino  che  possiede  le  competenze
professionali e i requisiti normativi prescritti;

7. dichiarare  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo al Dirigente del servizio e al RUP;

Pag 3 di 4



8. dare atto che il Dirigente proponente ed il RUP dichiarano, in attuazione dell’art. 1 comma 9 lett
e) Legge 190/2012, di non avere rapporti di parentela, affinità con i titolari, gli amministratori, i
soci e i dipendenti dei soggetti beneficiari;

9. dare  atto  che,  ai  sensi  della  Circolare  prot.  n.  9649  del  26  novembre  2012,  il  presente
provvedimento non comporta oneri di utenza;

10.prendere atto  che il  presente provvedimento non è pertinente alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell’impatto economico di cui alla Circolare prot. n. 16298 del 19 dicembre 2012, in
applicazione  della  deliberazione  della  Giunta  Comunale  del  16  ottobre  2012  (mecc.  2012
05288/128);

11.dare atto  che  il  presente provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Roberto Vito Grieco

Pag 4 di 4


